Carta nº 735/2025 – Regulatório Técnico

Porto Alegre/RS, 04 de abril de 2025.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,

Diretor Geral,

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,

Porto Alegre/RS.

Assunto: Relatório Técnico de Fiscalização de pressões no município de Parobé.

Processo AGESAN número: 019/2025.

Prezado Sr. Diretor,

Em atenção ao Ofício nº 836/2025, que trata do Relatório Técnico de Fiscalização

de pressões no município de Parobé, encaminhamos o Relatório de Ajustamento de Ação e

Conduta – RAAC em anexo, contemplando as considerações da Companhia a respeito das não

conformidades apontadas, requerendo a aceitação das manifestações e informações

apresentadas.

Ressaltamos que, considerando os artigos 2º e 3º da Resolução AGE nº 005/2024,

bem como o item 2.1.2 – Envio do Ofício à Empresa do novo Manual de Fiscalização, e a

emissão do Ofício n.º 2532/2024, que trata do aviso de fiscalização de pressões no Município

de Parobé, em 20/12/2024, adotou-se para o presente processo o Manual de Fiscalização

disposto na Resolução AGO nº 003/2020, tendo em vista que os procedimentos fiscalizatórios

iniciaram antes da data de vigência da Resolução AGE nº 005/2024.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

P/ Vinícius de Souza Jorge,

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 019/2025 – RTF
Município de Parobé- Vistoria realizada no dia 22 de janeiro de 2025

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização
Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,
encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando
justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, 28 de março de 2025.

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

1 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor
máximo especificado de 50
mca, Rua Leopoldo Hartz, n. 41 - Valor aferido 55,39 mca

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE Pressão da rede de distribuição excedeu o valor máximo

2 180 dias OBSERVAÇÃO  29°38’14" S 50°50’57" W

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em processamento. Para redução da pressão na Rua Leopoldo Hartz a melhor solução é a

instalação de uma VRP 40mm na entrada da rua, pois assim tem-se a garantia que outros setores não serão prejudicados.

      PLANO DE AÇÃO: segue abaixo

Ação Prazo previsto

Instalação de Válvula Redutora de Pressão 02/09/2025

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

2 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor
máximo especificado de 50
mca, Rua Dos Trilhos, n. 2035 - Valor aferido 54,33 mca

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE Pressão da rede de distribuição excedeu o valor máximo

2 180 dias OBSERVAÇÃO   29°37’52" S 50°51’17" W

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em processamento. Para atendimento desta não conformidade será necessária a instalação de

uma VRP na rede da Rua Paraíba, na esquina com a Rua dos Trilhos, para redução da pressão de todo o setor. O

dimensionamento ideal da VRP será definido com o apoio da Modelagem Hidráulica para não gerar desabastecimento em

nenhum outro setor atendido por essa rede.

PLANO DE AÇÃO: segue abaixo

Ação Prazo previsto

Instalação de Válvula Redutora de Pressão 02/09/2025

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

3 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor
máximo especificado de 50
mca, Rua Maragatos, n. 230 - Valor aferido 53,38 mca

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE Pressão da rede de distribuição excedeu o valor máximo

2 180 dias OBSERVAÇÃO   29°36’45" S 50°49’35" W

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN:  Em processamento. Para atendimento desta Não Conformidade será necessária a instalação de

uma VRP na Rede PVC DN 75mm na entrada da Rua Agostin, na esquina com a Rua Mario Mosmann, a qual abastece toda

essa localidade. O dimensionamento ideal da VRP será definido com o apoio da Modelagem Hidráulica para não gerar

desabastecimento em nenhum outro setor atendido por essa rede.

PLANO DE AÇÃO: segue abaixo

Ação Prazo previsto

Instalação de Válvula Redutora de Pressão 02/09/2025

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

4 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor
máximo especificado de 50
mca, Rua Batatais, n. 27 - Valor aferido 56,26 mca

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE Pressão da rede de distribuição excedeu o valor máximo

2 180 dias OBSERVAÇÃO  29°36’40" S 50°49’20" W

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em processamento. O setor onde a Rua Batatais está inserida é abastecido por apenas uma

entrada de água, portanto, para atendimento desta não conformidade, será instalada uma VRP na entrada no bairro, na Rua

das Laranjeiras, e dessa forma, a pressão na região inteira será reduzida. O dimensionamento ideal da VRP será definido com

o apoio da Modelagem Hidráulica para não gerar desabastecimento em nenhum outro setor atendido por essa rede.

PLANO DE AÇÃO: segue abaixo

Ação Prazo previsto

Instalação de Válvula Redutora de Pressão 02/09/2025

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE Rede de Distribuição de Água

5 - CONSTATAÇÃO

Pressão na rede de distribuição de água excedeu o valor
máximo especificado de 50
mca, Rua José Joaquim dos Santos, n. 128 - Valor aferido
57,29 mca

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE Pressão da rede de distribuição excedeu o valor máximo

2 180 dias OBSERVAÇÃO   29°39’6" S 50°51’3" W

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em processamento. Para atendimento desta Não Conformidade, o melhor ponto para

instalação da VRP é na rede principal que alimenta o setor, localizada na Rua Heriberto Sander seguindo pela Rua Pedro

Martins. O dimensionamento ideal da VRP será definido com o apoio da Modelagem Hidráulica, bem como a posição exata,

visto que é uma área de grande abrangência e será necessária uma VRP de maior porte.

PLANO DE AÇÃO: segue abaixo

Ação Prazo previsto

Instalação de Válvula Redutora de Pressão 02/09/2025

       ____________________________________________                ______________________________________________

                   Nadir Albino Becker Konrath                                                                  Mariana Barbosa da Costa

     Parobé - Nova Hartz – Igrejinha – Três Coroas                                                   Coordenadoria de Perdas

                     Coordenador de Operações                         Diretoria Sul

Nadir Albino
Becker Konrath

Assinado de forma digital por
Nadir Albino Becker Konrath
Dados: 2025.04.04 13:09:42
-03'00'

		2025-04-04T16:36:44-0300
	Érlyn Katiany de Moura costa